
Ano XLVI – Nº 275 – agosto / 2011

CAMPUS DE CRATO

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 2

S     U     M         Á     R     I         O  

APRESENTAÇÃO_________________________________

ADMINISTRAÇÃO_________________________________            

003

      004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL_________________________          005

DIÁRIAS_________________________________________        019



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 3

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral  do CEFETCE (até jan/2009)  /  Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica,  no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A contar do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

A Partir de 2022 O Gabinete do  campus Crato do InstitutoFederal do Ceará-
IFCE,  com o objetivo de adequar as ações da referida Lei Geral de proteção de
dados Pessoais –LGDP- Lei 13.709; passou a  republicar os  Boletim de Serviço,
publicados anteriormente no site do IFCE, com os dados sensíveis dos servidores
anonimizados. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 4

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO     DE     ESTADO     DA     EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad

SECRETÁRIO     DE     EDUCAÇÃO     PROFISSIONAL     E     TECNOLÓGICA  
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 5

ATOS     DA     DIREÇÃO     GERAL  

PORTARIA Nº 108, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso das suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer o horário de funcionamento do Setor Mecanografia deste  campus,  de
segunda a sexta-feira, das sete às vinte e duas horas.

Art.  2º. Autorizar os servidores lotados no Setor Mecanografia  a cumprirem jornada de
trabalho de seis  horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, dispensado o intervalo para
refeições, de acordo com a precisão contida no art. 3º, do Decreto n° 1.590/95, com redação dada pelo
Decreto n° 4.836/03.

Art. 3°. Determinar que a Chefe do Departamento de Ensino elabore a escala nominal de
trabalho dos servidores sujeitos ao regime previsto nesta Portaria constando dias e horários de
expediente e encaminhe, com antecedência, cópia ao Departamento de Recursos Humanos.

Art. 4°. A escala de trabalho de que trata o artigo anterior deverá ser exposta em local
visível e de grande circulação dos usuários dos serviços.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 6

PORTARIA Nº 109 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, a servidora FRANCISCA GISELLE DA CRUZ, Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1669232, CNH Registro nº XXX374879XX, Categoria “B”
a conduzir, exclusivamente no interesse de serviço, os veículos de propriedade deste  campus, no
limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 7

PORTARIA Nº 110, DE 04 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria  nº 885/GR, de  06 de  outubro de  2009, publicada  BS nº
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ AILTON ARAUJO RIBEIRO, Eletricista,
Matrícula no SIAPE nº 47266; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre em Edificações e
Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 47261 e LUCIANO JOSÉ MARTINS, Motorista,
Matrícula no SIAPE n° 1098614 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 29/2011, objeto do Processo
n° 23265.000183/2011-11, celebrado com a empresa: SÃO LUIZ COMÉRCIO DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA., cujo objeto é o fornecimento contínuo de
combustíveis para veículos de Umirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 8

PORTARIA Nº 111, DE 15 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO nomeado pela Portaria nº 430,
de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e considerando o que consta no
processo 23265.000332/2011-20,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor AGLIBERTO MELO BASTOS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula no SIAPE nº 1524508, para cursar
DOUTORADO na Universidade Federal do Ceará, por um período de 04 (quatro) anos, a partir
de 15 de agosto de 2011, sem prejuízo de sua remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 9

PORTARIA Nº 112, DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal aos servidores abaixo, para a Classe e na

data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de

23265.000301/2011-14 1098294
FRANCISCO SALVIANO SALES
NOBRE DIV 1 03/07/2011

23265.000302/2011-64 1098115 RITA DE CASSIA MATIAS DIV 1 03/07/2011

23265.000303/2011-04 1099250
FRANCISCO GAUBERTO BARROS
DOS SANTOS DI 2 05/07/2011

23265.000304/2011-54 2638443
ANDERSON IBSEN LOPES DE
SOUZA DI 2 28/07/2011

23265.000305/2011-05 1275803 ANGÉLICA MARIA LUNA COSTA DI 2 28/07/2011
23265.000306/2011-44

3530892
CICERO CARLOS FELIX DE
OLIVEIRA DI 2 28/07/2011

23265.000307/2011-94 1754875 CLEBER MEDEIROS BARRETO DI 2 28/07/2011
23265.000308/2011-34 1285305 DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM DI 2 28/07/2011
23265.000309/2011-84 1370792 ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA DI 2 28/07/2011
23265.000310/2011-26 1756294 ERLLENS ÉDER SILVA DI 2 28/07/2011
23265.000311/2011-76

1754832
FATIMA MARIA MARTINS
OLIVEIRA DI 2 28/07/2011

23265.000312/2011-16
1754874

FRANCINILDA DE ARAUJO
PEREIRA DI 2 28/07/2011

23265.000313/2011-66
2632922

GUILHERME ALVARO R. MAIA 
ESMERALDO DI 2 28/07/2011

23265.000314/2011-06
1322227

JAKILANE JACQUE LEAL DE
MENEZES DI 2 28/07/2011

23265.000315/2011-56
1755035

JOSÉ HERMANO LEITE DE
ALENCAR DI 2 28/07/2011

23265.000316/2011-07
1525244

MARIETA MARIA MARTINS
VIEIRA DI 2 28/07/2011

23265.000317/2011-46 1055130 PAULO CEZAR MOREIRA DI 2 28/07/2011
23265.000318/2011-96

1754809
ROBSON GONÇALVES FECHINE
FEITOSA DI 2 28/07/2011

23265.000319/2011-36 2318748 SIDNEY DE LIMA PINTO DI 2 28/07/2011
23265.000324/2011-68 1163396 LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA DIII 2 01/08/2010

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 10

PORTARIA Nº 113, DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo
relacionados, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000320/2011-88

54018
FERNANDA MARIA RAFAEL DE

SOUSA E 4 13 17/07/2011
23265.000321/2011-28

1166027
FRANCISCO DOMINGOS AMORIM

CASELLI B 4 10 25/07/2011
23265.000322/2011-78 1103370 HELEN VOLNEA OLIVEIRA C 4 10 26/07/2011
23265.000323/2011-18

1133731
DIACUY PEREIRA DE ANDRADE

FELIPE C 3 12 29/07/2011
23265.000343/2011-21 1104003 HALSIA STEFANE OLIVEIRA E 4 10 27/07/2011
23265.000346/2011-61 1104990 PEDRO AGUIAR NETO E 4 10 01/08/2011
23265.000345/2011-11 1110226 IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS D 3 10 10/08/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 11

PORTARIA Nº 114 DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores abaixo
relacionado, para a Classe e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000338/2011-00 1166318 MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE E 3 02 26/07/2011
23265.000339/2011-40 1604675 JANE PAULINO PEREIRA E 3 03 28/07/2011
23265.000340/2011-91 52779

MARIA LUIZA CAVALCANTE PAES
BARRETO E

3
15 28/07/2011

23265.000341/2011-31 6275436 CÍCERO BATISTA PALITÓ C 4 12 28/07/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 12

PORTARIA Nº 115, DE 15 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no  uso das suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Portaria nº 100, de 13 de julho de 2011,
substituindo a servidora MARIA DAS GRAÇAS BARRETO FEITOSA, Operadora de Máquina
de Lavanderia, Matrícula no SIAPE n° 1098094, pela servidora JOANA SARA COELHO DE
MORAIS, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1749393.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 13

PORTARIA Nº 116, DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo
relacionados, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000353/2011-53 1107418 EDVANIA LEITE RODRIGUES D 3 10 08/08/2011
23265.000354/2011-06

1506168
IVANIA MARIA DE SOUSA

CARVALHO RAFAEL E 3 04 01/08/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 14

PORTARIA Nº 117 DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores abaixo
relacionado, para a Classe e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000359/2011-21 1749340 ZÓSIMO MOTA QUEIROZ C 2 02 17/08/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 15

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo
relacionados, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000358/2011-86 47266 JOSÉ AILTON ARAUJO RIBEIRO C 4 14 07/08/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 16

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

119- Dispensar o servidor JOSÉ DA SILVA, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº
0048516, da função de Coordenador de Integração Escola Sociedade e Extensão, código FG 02,
para a qual fora designado pela da Portaria 430/GR, de 11 de junho de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de junho de 2010.

120- Designar o servidor JOSÉ DA SILVA, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº
0048516, para exercer a função de Coordenador de Integração Escola Sociedade, código FG 02,
deste campus.

121- Designar a servidora FRANCISCA GISELLE DA CRUZ, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669232, para exercer a função de
Coordenadora de Extensão, código FG 04, deste campus.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 17

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no  uso das suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Fixar o quantitativo de vagas a serem oferecidas no Exame de Seleção
de alunos para o ano de 2012 neste campus, conforme Quadro abaixo:

Curso Regime Local
Quantidade de

Vagas
Técnico em Agropecuária integrado ao
Ensino Médio

Residente Crato-CE 70

Técnico em Agropecuária integrado ao
Ensino Médio

Semi- Residente Crato-CE 70

Técnico em Informática para internet
integrado ao Ensino Médio

Semi- Residente Crato-CE 60

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio – PROEJA

Externo Crato-CE 40

Técnico em Agropecuária Subsequente
(Pós-Médio)

Semi- Residente Crato-CE 40

Técnico em Agropecuária integrado ao
Ensino Médio

Residente Umirim-CE 40

Técnico em Agropecuária integrado ao
Ensino Médio

Semi- Residente Umirim-CE 40

Técnico em Agropecuária Subsequente
(Pós-Médio)

Semi- Residente Umirim-CE 40

Total de Vagas 400

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 18

PORTARIA Nº 123, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso das suas atribuições
legais, e considerando o Memorando nº 430/2011, de 28 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º -  Prorrogar  por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Levantamento de estado de conservação dos bens móveis, instituída pela
Portaria nº 93, de 29 de junho de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES

DIRETOR-GERAL



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 19

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DIÁRIAS

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE CRATO

UNIDADE: Todas 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA
PERÍODO DE 01/08/2011 à 31/08/2011

Campus Crato
Período Solicitado : 01/08/2011 à 31/08/2011

Nome : LEVY NOGUEIRA DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 08/08/2011 à 08/08/2011

Destino : Crato / Exu / Crato 
Número da Requisição : 001877/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Transporte e manejo de ninhos e melgueiras para abelhas Apis.

Campus Crato

Nome : YURI ALMEIDA LACERDA

Função :

Período da Viagem : 27/08/2011 à 05/09/2011

Destino :
Juazeiro do Norte / Fortaleza / Toulouse / Fortaleza / Juazeiro do
Norte

Número da Requisição : 001727/11

Valor das Diárias (R$) : 4983,70

Objetivo : Internacional - Congresso
Apresentação de trabalho científico na modalidade de artigo

Descrição : completo aceito para publicação nos anais da conferência
Intrnational  Conference  on  Eletronic  Government  and
the Information Systems Perspective (EGOVIS) 2011.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 20

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 07/08/2011 à 09/08/2011
Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição : 001792/11
Valor das Diárias (R$) : 701,86

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Participar da 19ª reunião do Colégio Dirigentes.

Campus Crato

Nome : ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 03/08/2011 à 07/08/2011

Destino : Juazeiro do Norte / Brasília / Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 001810/11

Valor das Diárias (R$) : 1062,45

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário
Participar do XIV Seminário e do V Seminário Internacional

Descrição : Mulher e Literatura (Palavra e Poder: Representações Literárias),
com apresentação de trabalho (artigo científico)

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO

Função :

Período da Viagem : 01/08/2011 à 05/08/2011
Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição : 001807/11
Valor das Diárias (R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço
Conduzir caminhão com mercadorias para a unidade de Umirim- 
CE, fazer tombamento de materiais de matrimônio e levantamentoDescrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 21

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

de outros materiais fora de uso para o leilão.

Campus Crato

Nome : LUIS CLODOALDO ALVES LOPES

Função :

Período da Viagem : 31/07/2011 à 28/08/2011
Crato / Tamandaré / Recife / Belém / Castanhal / Belém / Manaus /

Destino : Presidente Figueiredo / Manaus / Salvador / Guanambi / Vitória da
Conquista / Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 001815/11

Valor das Diárias (R$) : 5218,94

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Realizar estágio curricular do Programa de mestrado do
PPGEA/UFRRJ

Campus Crato

Nome : LUCIANO JOSE MARTINS

Função :

Período da Viagem : 01/08/2011 à 05/08/2011
Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição : 001963/11
Valor das Diárias (R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço
CONDUZIR VEÍCULO CAMINHÃO COM GÊNEROS

Descrição : ALIMENTÍCIOS E SERVIDORES PARA REALIZAR 
LEVANTAMENTO PATRIMONIAL E FISCALIZAR OBRAS.

Campus Crato

Nome : JOSE SEBASTIAO DE MOURA

Função :

Período da Viagem : 01/08/2011 à 05/08/2011
Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição : 001825/11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 22

Valor das Diárias (R$) : 711,23

Objetivo : Nacional - A Serviço
LEVANTAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS NA UNIDADE
DE UMIRIM(CE)

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 05/08/2011 à 05/08/2011

Destino : Crato / Exu / Crato 
Número da Requisição : 001855/11
Valor das Diárias (R$) : 74,09

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir os servidores Diala e Erllens para visita em projeto de
desenvolvimento de pesquisas.

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 10/08/2011 à 12/08/2011
Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição : 001925/11
Valor das Diárias (R$) : 688,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião relativa a Profissões do Futuro a ser realizado
pela Petrobrás no auditório principal do IFCE.

Campus Crato

Nome : FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA

Função : CD-0004

Período da Viagem : 08/08/2011 à 08/08/2011

Destino : Crato / Exu / Crato

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 23

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Número da Requisição : 001878/11

Valor das Diárias (R$) : 91,93

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Transporte e manejo de ninhos e melgueiras para abelhas Apis.

Campus Crato

Nome : MIRIAN DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 09/08/2011 à 12/08/2011
Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição : 001910/11
Valor das Diárias (R$) : 775,30

Objetivo : Nacional - Treinamento
PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA

Descrição : CCA/IFCE COM A EQUIPE DA SETEC/MEC PARA USO DOS
SISTEC, NA Sala de vídeo conferência do Campus de Fortaleza

Campus Crato

Nome : HELEN VOLNEA OLIVEIRA

Função :

Período da Viagem : 09/08/2011 à 12/08/2011
Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição : 001909/11
Valor das Diárias (R$) : 783,13

Objetivo : Nacional - Treinamento
PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA

Descrição : CCA/IFCE COM A EQUIPE DA SETEC/MEC PARA USO DOS
SISTEC na Sala de vídeo conferência do Campus de Fortaleza

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 24

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Período da Viagem : 09/08/2011 à 11/08/2011
Destino : Crato / Mossoró / Crato 

Número da Requisição : 001912/11
Valor das Diárias (R$) : 399,28

Objetivo : Nacional - A Serviço
Conduzir veículo com o Professor Homero Nogueira para
participar de doutorado.

Campus Crato

Nome : LUCIANO JOSE MARTINS

Função :

Período da Viagem : 09/08/2011 à 11/08/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato 
Número da Requisição : 001964/11
Valor das Diárias (R$) : 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo para levar gêneros alimentícios para a Unidade
de Umirim.

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 09/08/2011 à 11/08/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato 
Número da Requisição : 001913/11
Valor das Diárias (R$) : 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo para levar gêneros alimentícios para a Unidade
de Umirim(CE).

Campus Crato

Nome : JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO

Descrição :



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 25

Função : CD-0004

Período da Viagem : 28/08/2011 à 03/09/2011

Destino : Juazeiro do Norte / Porto Alegre / Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 001918/11

Valor das Diárias (R$) : 1675,61

Objetivo : Nacional - Treinamento
Participar da 3ª Semana de Formação(Módulo II)do Programa 
de Pós-Graduação em Educação Agrícola em Porto Alegre/RS.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 08/08/2011 à 08/08/2011
Destino : Crato / Exu / Crato 

Número da Requisição : 001966/11
Valor das Diárias (R$) : 74,09

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Transportar caixas de abelhas para Exu-PE

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 15/08/2011 à 16/08/2011
Destino : Crato / Mossoró / Crato 

Número da Requisição : 001967/11
Valor das Diárias (R$) : 236,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir professor Francisco Gaulberto dos Santos em trabalho de
pesquisa dos laboratórios.

Campus Crato

Nome : AMANDA DE AQUINO TAVARES

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 26

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Função :

Período da Viagem : 17/08/2011 à 20/08/2011
Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição : 001971/11
Valor das Diárias (R$) : 796,95

Objetivo : Nacional - Treinamento
Participar no SERPRO do curso de capacitação para o novo
módulo Divulgação de Compras - SIDEC.

Campus Crato

Nome : JOANA SARA COELHO DE MORAIS

Função :

Período da Viagem : 17/08/2011 à 20/08/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 001969/11
Valor das Diárias (R$) : 791,88

Objetivo : Nacional - Treinamento
Capacitação dos servidores da Administração Pública Federal na

Descrição : utilização prática do novo módulo Divulgação de Compras -
SIASGNET.

Campus Crato

Nome : CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO

Função :

Período da Viagem : 17/08/2011 à 20/08/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 001995/11
Valor das Diárias (R$) : 796,95

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Participar de treinamento para apresentação do Sistema 
Divulgação de Compras - SIASGNET.

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 27

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Campus Crato

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO

Função : CD-0003

Período da Viagem : 28/08/2011 à 03/09/2011

Destino : Juazeiro do Norte / Porto Alegre / Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 002006/11

Valor das Diárias (R$) : 1675,61

Objetivo : Nacional - A Serviço
Participar da semana de aulas de mestrado do PPGEA na cidade de
Porto Alegre-RS.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 18/08/2011 à 20/08/2011

Destino : Crato / Mossoró / Crato 
Número da Requisição : 002012/11
Valor das Diárias (R$) : 413,68

Objetivo : Nacional - A Serviço
Conduzir o Prof. Homero Nogueira Sampaio e Pedro Aguiar Neto
para estudos de doutorado.

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003

Período da Viagem : 24/08/2011 à 27/08/2011

Destino : Crato / Recife / Crato 
Número da Requisição : 002043/11
Valor das Diárias (R$) : 840,96

Objetivo : Nacional - Treinamento
Encontro com orientador e reunião com o coordenador do curso de

Descrição : mestrado em ciências da computação na Universidade Federal do 
Pernambuco - UFPE.

Descrição :

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 28

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :

Período da Viagem : 24/08/2011 à 27/08/2011
Destino : Crato / Recife / Crato 

Número da Requisição : 002044/11
Valor das Diárias (R$) : 701,95

Objetivo : Nacional - Treinamento
Encontro com orientador e reunião com o coordenador do curso de

Descrição : mestrado em ciências da computação na Universidade Federal do 
Pernambuco - UFPE.

Campus Crato

Nome : MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETO

Função : CD-0004

Período da Viagem : 22/08/2011 à 24/08/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 002046/11
Valor das Diárias (R$) : 688,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar da cerimônia de posse de servidores recem-nomeados,
representando o Diretor geral do IFCE-CAMPUS CRATO.

Campus Crato

Nome : ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

Função :

Período da Viagem : 24/08/2011 à 26/08/2011
Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição : 002074/11
Valor das Diárias (R$) : 496,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Fiscalização do andamento das obras de Reforma do Antigo



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 29

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Alojamento e Refeitório da unidade anexa de umirim-CE

Campus Crato

Nome : HALSIA STEFANE OLIVEIRA

Função :

Período da Viagem : 28/08/2011 à 02/09/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 002114/11
Valor das Diárias (R$) : 1194,11

Objetivo : Nacional - A Serviço
Participar da V Jornada de Nutição e Saúde da UECE, promovida

Descrição : pela Coordenação do Curso de Nutrição - Centro de Ciências Da
Saúde - CCS, e apresentar trabalho científico.

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 31/08/2011 à 02/09/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 002123/11
Valor das Diárias (R$) : 688,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Atender convocação do Magnífico Reitor, para participar de
solenidade de posse dos novos servidores.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 02/08/2011 à 02/08/2011

Destino : Crato / Altaneira / Crato 
Número da Requisição : 001818/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 30

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Objetivo : Nacional - A Serviço
Participar de reunião com produtores rurais para discutir reativação 
do grupo de bancos de sementes crioulas no Cariri

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome : ERLLENS EDER SILVA
Função :

Período da Viagem : 05/08/2011 à 05/08/2011
Destino : Crato / Exu / Crato 

Número da Requisição : 001858/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Visita de campo a produtores rurais

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO

Função :

Período da Viagem : 05/08/2011 à 05/08/2011
Destino : Crato / Exu / Crato 

Número da Requisição : 001859/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Visita de campo a produtores rurais

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO

Função :

Período da Viagem : 08/08/2011 à 08/08/2011
Destino : Crato / Exu / Crato 

Número da Requisição : 001901/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 31

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Visita de campo a produtores rurais com acompanhamento de dois
alunos bolsistas

Departamento de Desenvolvimento Educacional 

Nome : ERLLENS EDER SILVA
Função :

Período da Viagem : 08/08/2011 à 08/08/2011

Destino : Crato / Exu / Crato 

Número da Requisição : 001902/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Visita de campo a produtores rurais com acompanhamento de 
dois alunos bolsistas

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ALINE RODRIGUES DE LIMA MENDES

Função :

Período da Viagem : 22/08/2011 à 26/08/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 
Número da Requisição : 001919/11
Valor das Diárias (R$) : 981,71

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Participação no Treinamento Regional do Portal de
Periódicos/Capes na UFC, conforme programação em anexo.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ELISANGELA FERREIRA FLORO

Função :

Período da Viagem : 21/08/2011 à 27/08/2011
Juazeiro do Norte / Recife / Vitória de Santo Antão / Recife /
Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 001921/11

Destino :

Descrição :



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 32

Valor das Diárias (R$) : 1176,41

Objetivo : Nacional - Treinamento
Participar da 3ª semana de formação do módulo II do mestrado em
Educ. Agrícola.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : JUCIER GONCALVES DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 21/08/2011 à 27/08/2011

Destino :
Juazeiro do Norte / Recife / Vitória de Santo Antão / Recife /
Juazeiro do Norte

Número da Requisição : 001923/11

Valor das Diárias (R$) : 1194,11

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
participar da 3ª semana de formação do módulo II do mestrado 
em Educ. agrícola do ppgea.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 15/08/2011 à 19/08/2011
Destino : Crato / Mossoró / Crato 

Número da Requisição : 001950/11
Valor das Diárias (R$) : 727,41

Objetivo : Nacional - A Serviço
ELABORAÇÃO PARCIAL DE TRABALHO DE 
QUALIFICAÇÃO CURSO DE DOUTORADO (DINTER)NA

Descrição : UFERSA E FAZER LEVANTAMENTO DE EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
SEMENTES E BANCO DE GERMOPLASMA PARA 
SUBSIDIAR PROJETO PARA O IFCE CAMPUS CRATO.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Descrição :



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 275/AGOSTO/2011| Página 33

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Nome : RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 12/08/2011 à 12/08/2011
Destino : Crato / Jati / Crato 

Número da Requisição : 001962/11
Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Conduzir Veículo e dar assistência em visita técnica


	Ano XLVI – Nº 275 – agosto / 2011
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETOR DE ENSINO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	RESOLVE:
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

	DIÁRIAS
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Campus Crato
	Função :
	Descrição :
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 701,86
	Campus Crato
	Função :
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 727,41
	Campus Crato
	Função :
	Destino :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 727,41
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 711,23
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,09
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 688,05
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 91,93
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 775,30
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 783,13
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 399,28
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 401,05
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 401,05
	Campus Crato
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,09
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 236,68
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 796,95
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 791,88
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 796,95
	Campus Crato
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 413,68
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 840,96
	Descrição :
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 701,95
	Descrição :
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 688,05
	Campus Crato
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 496,05
	Campus Crato
	Função :
	Descrição :
	Campus Crato
	Valor das Diárias (R$) : 688,05
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 981,71
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 727,41
	Descrição :
	Departamento de Desenvolvimento Educacional
	Função :
	Valor das Diárias (R$) : 74,68


